enim facere, et facit quandoque Deus ut ignis non comburat, ut in tribus pueris patet, Daniel., III; unde non est inconveniens, si faciat ut nati in originali non moriantur: et præcipue cum mori in actu non sit directe poena originali respondens, sed necessitas moriendi. Illi autem homines necessitatem moriendi in natura sua habebunt, sed hac positione facta, ab hac necessitate naturæ per specialem gratiam liberabuntur, sicut necesse est secundum causas inferiores ignem comburere, a qua tamen necessitate pueri in camino per gratiam liberati sunt.

Ad tertium dicendum, quod si aliquis divina virtute ex dito formaretur, originale non haberet; haberet nihilominus omnes defectus quos habent qui in originali nascuntur, tamen sine ratione culpe: quod sic patet. Poterat Deus a principio quando hominem condidit, etiam alium hominem ex limo terræ formare, quem in conditione naturæ suæ relinqueret, ut scilicet mortalis et passibilis esset, et pugnam concupiscentiae ad rationem sentiens; in quo nihil humanæ naturæ derogaretur, quia hoc ex principiis naturæ consequitur. Non tamen iste defectus in eo rationem culpe et poenæ habuisset, quia non per voluntatem iste defectus causatus esset. Similiter dico quod in isto qui ex dito generatur, tales defectus essent, si principiis suæ naturæ relinqueretur, nisi Dominus gratis hoc sibi vellet conferre quod primo homini contulit, nec isti defectus ex voluntate primi hominis procederent, quia defectus non causantur ex voluntate primi parentis nisi in eis qui ab eo naturam accipiunt. Non autem aliquis accipit naturam a materia, sed ab agente; unde cum iste sit ab Adam solum materialiter, non autem sicut a principio activo ab eo descendat, constat quod naturam humanam ab eo non accipit, nec culpam originalem per eum incurrit, nec prædictos defectus; et ideo rationem culpe vel poenæ non habebunt, cum non comparentur ad voluntatem sicut ad causam.

Ad quartum dicendum, quod si mulier peccasset, viro non peccante, forte illa in peccato suo mortua fuisset, et Deus viro aliam uxorem providisset. Si tamen ex ea filios genuisset, dicitur quod illi filii passibilitatem et defectus corporales contraxissent, non autem originalem culpam, et defectus qui sunt ex parte animæ. Cujus ratio in evidenti est: quia, secundum Philosophum, in IV *De animal.*, cap. II¹, corpus non est nisi ex femina; anima autem est ex mari, non ita

1. Sive lib. II *De gener. anim.*, c. iv; al.: lib. XVI vel XV *De animal.*

quod anima rationalis traducatur, sed quia in semine est virtus formativa, per quam in aliis animalibus inducitur virtus¹ sensibilis, in homine vero organizatur corpus et præparatur ad receptionem animæ rationalis. Si autem e converso Adam peccasset, muliere non peccante, filii ex utroque concepti utrumque haberent, et defectus animæ et corporis: quia ex defectu animæ etiam defectus corporis causantur; deficiente enim priore, necesse est et posterius deficere, sed non convertitur.

Ad quintum dicendum, quod hoc non posset esse ut concupiscentia habitualis, quæ in deordinatione virum animæ consistit, tolleretur ex toto, nisi natura penitus reintegraretur: et hoc quidem nulli dubium est quin Deus facere posset (a); et si hoc fieret, proculdubio geniti sine originali nascerentur.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de subjecto originalis peccati; et circa hoc quæruntur duo: 1º utrum originale sit in essentia animæ sicut in subjecto, vel in aliqua potentia ejus; 2º utrum generativa præ aliis viribus infecta sit.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum peccatum originale sit subjective in aliqua potentia?

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod originale sit in aliqua potentia sicut in subjecto. Illud enim quod est a corpore absolutum et immaterial non unitur corpori, nisi mediante aliquo materiali. Sed anima rationalis absoluta est a materia, et immaterialis, ut in III *De anima*, text. 19 et 20, Philosophus probat. Ergo oportet quod uniatur corpori mediantibus potentias sensitivæ et nutritivæ partis, quæ sunt materiales et organis affixæ. Sed peccatum originale transit in animam ex hoc quod corpori conjuncta est. Ergo per prius invenitur in potentias sensitivæ et nutritivæ partis.

2. Præterea, originale per originem traducitur. Origo autem humanæ naturæ est per actum generativæ potentiae. Ergo in ea primo et principaliter est originale sicut in subjecto, et non in essentia animæ.

1. Parm. : « anima. »

2. I II *Summæ theolog.*, q. LXXXIII, art. 3.

(a) Nota hanc doctrinam.

3. Praeterea, concupiscentia, sive habitualiter sive actualiter sumatur, ad vires sensitivas perlinet. Sed in praecedenti distinctione Magister dixit originale esse concupiscentiam. Ergo est in potentiis illis sicut in subjecto, et non in essentia animae.

4. Praeterea, sicut Augustinus dicit, *De duabus animabus*, cap. x, col. 103, t. VIII, omne peccatum in voluntate est. Sed originale peccatum est. Ergo in voluntate est. Voluntas autem potentia est animae. Ergo est in potentia sicut in subjecto.

5. Praeterea, poena respondet culpae. Sed poena originalis, scilicet carentia divinæ visionis, est in ratione. Ergo et peccatum originale. Ratio autem potentia quaedam est. Ergo originale¹, etc.

Sed contra, per originale omnes potentiae animae inficiuntur. Sed potentiae non uniuntur nisi in essentia. Ergo originale per prius essentiam respicit.

Praeterea, originale est culpa et infectio naturae. Sed ad naturam per prius comparatur essentia quam potentia : quia essentia est pars essentialis naturae. Ergo in ea originale principaliter est.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod peccatum originale est in essentia animae sicut in subjecto : quod sic patet. Philosophus, in VIII *Metaph.*, text. 15, ostendit quod unio formæ et materiae non est per aliquod vinculum medium ; immo per se unum alteri unitur : alias non esset unio essentialis, sed accidentalis. Anima autem forma corporis est ; unde oportet ut ipsa anima uniatur per essentiam suam immediate corpori, ut ex ea et corpore efficiatur unum, sicut etiam ex cera et sigillo, ut in II *De anima*, text. 7, dicitur. Et quia originale causatur in anima ex conjunctione ejus ad tale corpus, prout forma est, sic enim ex utrisque conjunctis talis natura resultat, oportet quod in essentia animae sit primo et principaliter sicut in subjecto originale ; in potentiis autem per consequens, sicut et supra de gratia dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod anima rationalis potest comparari ad corpus ut motor, secundum quod est principium aliquorum operum, et ut forma. Si primo modo, cum actus quarumdam potentiarum inveniantur sine instrumentis corporalibus exerceri, aliarum vero cum corporeis instrumentis, oportet illas potentias quae in sua actione organo corporali non indigent, scilicet intellectivas, mediantibus

1. Supplet Nicolaï : « habet esse in potentia ut in subjecto. »

sensitivis corpus movere, sicut plane in III *De anima*, text. 45, ostenditur quod ab appetitu intellectus non sequitur motus, nisi mediante appetitu sensus : et sic verum est quod anima rationalis unitur corpori mediantibus viribus sensitivæ partis. Si vero considereretur inquantum est forma, sic immediate corpori unitur ; quia esse quod est actus formæ conjuncti, est ex anima et corpore ; originale autem non transit in animam secundum quod conjungitur corpori ut motor, sed secundum quod conjungitur sibi ut forma : quia sic humanam naturam constituit.

Ad secundum dicendum, quod hoc modo per actum generativæ virtutis originale traducitur, sicut et natura humana ; unde sicut non oportet quod principalitas humanæ naturæ in potentia generativa consistat, ita nec quod ipsa sit primum subjectum originalis, sed magis essentia animae, quæ naturam humanam integrat et constituit.

Ad tertium dicendum, quod, ut supra dictum est, concupiscentia non est totum esse culpæ originalis, sed solum id quod materiale in originali est ; quod vero in eo formale est, ex parte voluntatis attenditur ; et ideo in viribus superioribus et inferioribus simul originale salvatur : et hoc non posset esse, nisi per hoc quod defectus et infectio primo in essentia animae invenitur, quæ utrarumque potentiarum principium est, ut sic ex ea in omnes potentias corruptio originalis transeat.

Ad quartum dicendum, quod peccatum omne in voluntate est sicut in causa ; non tamen semper est in ea sicut in subjecto, cum etiam concupiscibilis et irascibilis subjectum peccati esse possit ; et hoc modo etiam originale in voluntate est sicut in causa, quia ex voluntate primi parentis in omnes transivit.

Ad quintum dicendum, quod per visionem Dei non solum ipsa ratio glorificatur, sed etiam totus homo ; unde carentia divinæ visionis non est poena tantum rationis, sed potius¹ hominis. Neque oportet quod sicut divina visio est primo in potentia rationis, ita et originale² in potentia primo existat : quia originale consequitur naturam, sed beatitudo animae in operatione quadam consistit ; operatio autem potentiae debetur, sed natura essentiam respicit : et præterea ad visionem beatam anima pervenire non potest sine lumine gratiae cuius subjectum est essentia, ut supra, dist. xxvi, dictum est.

1. Parm. : « totius. »

2. Al. : « et rationale. »

ARTICULUS II

Utrum potentia generativa sit magis infecta aliis potentiis?

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod generativa non sit præ aliis viribus infecta. Illud enim quod non est aliqualiter obediens rationi, non potest virtute perfici, vel culpa inquinari. Sed potentia generativa est hujusmodi. Ergo in ea infectio peccati esse non potest.

2. Præterea, potentia infectæ non contingit esse actum sine peccato. Sed actum generativæ virtutis sine peccato esse contingit, ut patet in actu matrimoniali. Ergo generativa infectione peccati infecta non est.

3. Præterea, infectio originalis peccati est per fomitem. Fomes autem est in sensualitate. Ergo et infectio in ea principaliter est, et non in generativa.

4. Præterea, infectio peccati est in eo quod est subjectum peccati. Sed subjectum originalis est essentia animæ, et non potentia, ut dictum est. Ergo in ea est infectio, et non in generativa.

5. Præterea, nutritiva, augmentativa et generativa ad eamdem partem animæ pertinent, id est vegetabilem. Sed nutritiva non ponitur infecta originali peccato, nec iterum in augmentativa aliquod peccatum ponitur. Ergo nec generativa debet dici præ aliis viribus specialiter infecta.

Sed contra, infectio originalis consistit in resistantia carnis ad animam. Hæc autem resistantia præcipue in actu generativa sentitur. Ergo ipsa maxime infecta est.

Præterea, illud quod est causa alicujus maxime participat illud. Sed generativa est causa infectionis originalis, quia per actum ejus traducitur. Ergo ipsa maxime infecta est.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod infectio originalis peccati tribus attribuitur : quia inter partes animæ, attribuitur generativæ, et inter sensus, tactui, et inter vires operativas² attribuitur concupiscibili. Cujus est ratio, quia originale peccatum est naturæ, ut dictum est ; unde infectio ejus ad illas potentias principaliter pertinet quæ aliquem ordinem habent ad actum quo natura traducitur. Actus autem ille duo habet, scilicet substantiam actus et delecta-

1. I II Summæ theolog., q. lxxxiii, art. 4.
2. Parm. : « appetivas. »

tionem. Delectatio autem ad sensum tactus pertinet. Substantia vero actus virtuti generativæ attribuitur sicut exequenti, sed virtuti concupiscibili sicut imperanti, quia ejus est tendere in id quod est conveniens et delectabile secundum sensum : et ideo diversis rationibus his tribus viribus talis infectio præcipue ascribitur.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum actuale, quod consistit in actu ejus qui peccat, et voluntate, non potest esse in illa parte quæ rationi non obedit ; nihil tamen prohibet quin in illa parte quæ principium naturalis operationis est, infectio naturæ salvetur. Sciendum tamen est quod etiam actuale peccatum in generativa esse dicitur, non quidem sicut in subjecto, sed materialiter, in quantum scilicet concupiscibilis actum generativæ imperat.

Ad secundum dicendum, quod infectio generativæ est infectio naturæ ; unde non oportet quod ex ea relinquatur infectio peccati per actum ejus in persona generante, sed solum in persona generata.

Ad tertium dicendum, quod in sensualitate etiam est infectio, in quantum ordinat et disponit actus generativæ ; sed in generativa est immediate, secundum quod ipsa est immediatum principium traductionis naturæ. Sed verum est quod infectio fomitis in sensualitate principalius ostenditur, secundum quod infectio naturæ redundat in infectionem personæ per actuales concupiscentias.

Ad quartum dicendum, quod infectio est in essentia animæ sicut in primo subjecto, sed in generativa sicut in cuius actu præcipue manifestatur ; essentia enim non est principium actus nisi mediante aliqua potentia ; unde sic ex infectione actus non dicitur esse infecta, sicut hic de infectione loquimur.

Ad quintum dicendum, quod generativæ ascribitur et originalis et actualis peccati infectio. Originalis quidem, in quantum est principium actus naturalis, quo natura traducitur ; sed actualis, secundum quod habet aliquos actus exteriores ad generationem ordinatos, qui ad virtutem motivam sensitivam pertinent ; et quia nutritiva similiter quosdam tales actus habet, ut apponere cibum ori, masticare et delectionem sentire, et hujusmodi ; ideo sibi etiam actualis infectio attribuitur quasi materialiter, non autem originalis, quia ipsa non est principium illius actus quo natura traducitur, nisi remote, in quantum generativæ deservit. Augmentativæ vero nulla infectio attribuitur : quia nec ad actum naturalis propagationis ordinatur, nec iterum habet actus exteriores qui per motum sensitivæ partis expleantur.